开 kien 管 quon 氏 xi, ex qua, sequenti mox anno suscepit filium 伯 pe.

漁 yu, sed hoc deinde iam quinquagenario, cum ipse 69 annos natus es-
set, orbatus est, uxore tribus ante annis amissâ: Haudquaquam ta-
men cum filio stirps omnis extincta est, sed per nepotem 子 思 si,
(qui auitæ laudis, ac philosophiæ studiosus Aui sui libros 子 思 si,
commentatus est, et magnis in Imperio muneribus perfunctus) perpetua
posterorum serie cum non vulgari tam opulentia, quam dignitate ad hæc
usque tempora propagata est, nulli fortasse familiarum, quas uel in Africa,
uel in Europa nobilitatis antiquitas commendat, postponenda. Sic qui-
dem affirmare non dubitauit P. Ioannes Adamus Schall Soc. Iesu sacer-
dos, uir sinicarum rerum peritus in primis, cum forte is, qui hac ætate
Philosophi nomen ac stirpem tuetur, cum Pekini uisendi gratia, nec sine
muneribus (qui mos est gentis) adiuisset: quod si meminerimus primam con-
fucianæ stirpis originem, ab antiquissimis peti sinicæ gentis Imperatoribus

成 chim 湯 tam, 禹 yu, 黃 hoam 帝 ti; hunc autem iam ante annos

4 mille et amplius sinis imperauisse, nullus utique de tantâ nobilitate du-
bitandi locus nobis erit, si modo Sinarum Chroñicis fidem quam merentur
dare placuerit. Varijs in locis Magistratum gessit Philosophus magnâ cum
laude: curas uerò huiusmodi ac dignitates non alio fere studio admittebat,
quam publicæ utilitatis, et spe propagandæ doctriinæ suæ: quâ quidem spe
si forte falli se uideret, ultrò scilicet magistratu sese abdicabat. Huius rei
cum alias sæpe, tum uerò 55. ætatis suæ anno illustre testimonium dedit;
cum enim in Regno lû Mandarinum ageret (loquor hîc more lusitanorum,
à quibus in hoc oriente Mandarinî uocantur, qui publicas res inter sinas
administrât) tanta legum obseruatio, rerumque et morum tam felix conuer-
sio trimestri spatio mox consecuta est, ut iam uicini Reges, æmulique inui-
diâ metuque aliquo tenerentur, haud ignari, Respublicas non aliâ re feliciter
conseruari et crescere, quam disciplinâ legumque obseruatione: finitimi
ergo Regni, quod 齊 si dicebatur, Rex atque Optimates tam præclaræ æ-
mulatorum gubernationi structuri insidias, donis eas, ut fit, tegunt: pu-
ellas formâ, canendi gratiâ, alijsque dotibus præstantes dono mittunt Re-
gni lû Regi. Rex ignarus insidiarum dolosum munus admittit, capitur illic
muliercularum gratiâ, capiuntur et Proceres. sic prorsus, ut ad trimestre to-
tum, dum nouis illis delicijs indulgeretur, negotia cessarint publica, et Re-
gis aduendi uia præclusa fuerit: non tulit hoc Confucius: renunciat mune-

ri, relinquit Aulam, atque ad Regna 齊 ^{ci}, 衛 ^{guai}, et 楚 ^{cu} spontaneus

exul contendit: Verum nec hi bono quod alijs inuiderant, frui uouerunt: non admittitur Philosophus, qui adeo

coactus petere Regnum 陳 ^{chin}, hic ad extremam uictus quoque penuriam

redigitur: Nec multo 桓 ^{huon} 魍 ^{tui} praepotenti viro sed insigniter 宋 ^{sum} improbo non se-

mel ad mortem conquisitus est: ipse interim tot arum-

nas inter atque discrimina sui semper similis, inuicto semper animo, et pro

causa tam bona, uitam quoque ponere paratus: quamquam fretus ipse re-

cte factorum conscientia praesidioque coelesti, rursus negabat, quaequam sibi

nocere posse siquidem esset ea uirtute instructus qua ipsi coelo inniteretur.

Ardens atque indefessum studium diuulgandae per totum Imperium sanioris do-

ctrinae ad extremum usque spiritum non remisit; cumque viri ardor patriis fi-

nibus aegre contineretur, non semel de nauigando mari, terrisque remotio-

ribus adeundis cogitauit. Discipulos numerauit 3000. Ex his omnino

quingentos extitisse memorant, qui uarijs in Regnis magistratum gesserint:

qui praeter ceteris autem uirtute literisque eminent, duos et septuaginta fu-

isse, quorum adeo nomina, cognomina, et qua quisque patriam sit oriun-

das, memoriae proditur. Quatuor doctrinae suae, ceu gradus, totidemque

discipulorum ordines constituebat. Supremus ordo in excolendo uirtutibus

animo ponebat studium; et in hoc quidem ordine primas ferebant 閔 ^{min}

子 ^{cu} 騫 ^{kien}, 冉 ^{gen} 伯 ^{pe} 牛 ^{nieu}, 仲 ^{chun} 弓 ^{cum}, ac denique

顏 ^{yen} 淵 ^{yuen} charus praeter omnibus Magistro discipulus, cuius immatu-

rum funus (obijt quippe primo et trigesimo aetatis an-

no) continenter lugebat. Proximus ordo ratiocinandi dicendique faculta-

ti dabat operam; huius principes erant 宰 ^{ai} 我 ^{ngo}, et 子 ^{cu} 貢 ^{cum}.

Tertius agebat de regimine politico, et 宰 ^{ai} 我 ^{ngo}, et 子 ^{cu} 貢 ^{cum}.

probe gerendis muneribus publicis; excellebant hic 冉 ^{gen} 有 ^{yeu}, et 季

路 ^{lu}. Quartidenique et postremi ordinis labor atque occupatio haec erat, ut quae ad mores spectabant apto ue-

nustoque stylo declararent; quod duo 子 ^{cu} 游 ^{yeu}, et 子 ^{cu} 夏 ^{hia} pra-

cipua cum laude praestabant. Atque hi quidem inter duos et septuaginta, decem erant solertiores discipuli, et flos

scholae Confucianae. Omne studium ac doctrina Philosophi eo colimabat in

primis, ut naturam ignorantiae tenebris offusam, uitijque deprauatam re-

uocaret ad pristinam lucem atque integritatem, cum qua a coelo conditam

fuisse assererat: Ex quo deinde clemens et aequa rerum administratio ade-

oque felix et maxime pacatus Imperij status consequeretur. quo autem cer-

tius attingeretur hic scopus, uolebat omnes 敬 ^{kim} 天 ^{tien}; 愛 ^{ngai} 人

gin;

gin, 克 ke 巴 ki, obsequi coelo, ipsumque timere et colere; amare pro-
 ximum sicut seipsum; uincere se, atque appetitus suos
 subdere rationi, nec quidpiam agere, dicere, uel etiam cogitare, quod ab
 hac esset alienum. Porro quæ scripto uerboque præcipiebat, primus ipse
 moribus exprimebat ac uitâ: cuius rei testimonium satis luculentum præ-
 bere potest tantus tot illustrium virorum numerus, qui in disciplinam eius
 se contulerunt, et quæcumque gessit dixitque, quamuis minutissima, poste-
 ritati prodidere: ad hæc constans ille fauor tot Principum, tantus tot sce-
 culorum honor (de quo mox agemus) argumento esse potest, uirtutem sane
 fuisse Philosopho, non meram speciem fucumque uirtutis. quid? quod nos-
 tris temporibus haud defuerint e literatorum ordine, qui uel amplexi iam
 Religionem Christianam, uel huius integritate sanctitateque probe saltē
 perspectâ, non dubitanter affirmarunt, sperari posse, Philosophum suum,
 siquidem uixisset ætate nostrâ, primum fuisse futurum qui ad Christi legē
 transisset. Certe quemadmodum sectatores eius tradunt, mira quædam
 fuit uiri grauitas, et corporis animique moderatio, fides, æquitas, lenitas
 singularis. Seuerus erat ac peruigil sui ipsius obseruator ac censor; contemp-
 tor opum, honorumque. hoc agens unum studio profus indefesso, ut
 doctrinam suam quamplurimis mortalium impertiret. quod autem in eo uel
 maxime suspicimus Europæi, et in nostratibus quidem priscae ætatis Philo-
 sophis desideramus, tantâ fuit animi demissione Confucius, ut non solum
 de se suisque rebus admodum modeste loqueretur, sed ultrô quoque et pa-
 lam argueret sese, quod nec in discendo (ut aiebat) esset impiger, nec con-
 stans in docendo, neque eâ quâ par erat uigiliantâ uitiorum suorum emenda-
 tioni, et studio uirtutum exercitioque operam daret. Certissimum uerô ar-
 gumentum modesti syncerique animi tum dedit, cum palam ingenueque
 professus est, doctrinam suam non esse suam, sed Priscorum sapientum, in pri-
 mis 尧 Yao, et 舜 Xun Regum, qui ipsum mille quingentis eoque amplius
 annis antecesserant. Cum itaque non deessent, qui
 cum sapientiâ natum esse opinarentur, adeoque et prædicarent, peragre id
 ferebat, et diserte negabat, ad gradum perfectæ consumatæque uirtutis aut
 Sanctitatis peruenire se posse. Dicere identidem solitus (ut à quibusdam
 sinensium traditur) uirum Sanctum in occidente existere, 西方 有 聖 人
 quod ipse de quo, quoue spiritu pronunciarit, incertum est. Hoc certum, anno
 post Christum natum 66, Imperatorem 明 帝 (fuit hic e familiâ
 漢 Han decimus septimus) motum uer- bis Philosophi,
 magis etiam oblatâ sibi per somnum specie sancti ex occidente He-
 rois. Cum ipsimet ire non esset integrum, misisse 蔡 靖 Cim, et 秦 景
 Kim legatos suo nomine occasum uersus, inibi